Prefeitura Municipal de Itaquitinga
AV ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA, 68— CENTRO — ITAQUITINGA - PE
10150076/0001-57 Exercício: 2022

ITAQUITINGA

LEI MUNICIPAL N0 774/2022

EMENTA: Abre no orçamento vigente
crédito adicional suplementar e dá outras
providências

O Prefeito do Município de Itaquitinga, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado nos artigos 40 e 61, IV da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1Q.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$2.363.367,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( +)
02 01 00 Gabinete do Prefeito

18 04.122.0401.2006.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

2.363.367,00

20.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: O 01 00
01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

19 04.122.0401.2006.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 40.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: O 01 00

01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

02 01 01

55

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

08.243.0807.2160.0000 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 10.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: O 01 00

01 TESOURO
501 001 Recursos Próprios

56 08.243.0807.2160.0000 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 1.798,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 01 00

01 TESOURO
501 001 Recursos Próprios

02 02 00 Procuradoria Municipal

65

64 04.122.0401.2015.0000 Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

04.122.0401.2015.0000 Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

182,00
F.R.: O 01 00

89,00
F.R.: O 01 00

Prefeitura Municipal de ltaquitinga
AV ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA, 68 — CENTRO — ITAQUITINGA- PE

te1,11t, ,, , O.16átt: 10150076/0001-57 Exercício: 2022
ITAQUITINGA

02 02 00 Procuradoria Municipal

66 04.122.0401.2015.0000 Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

02 04 00 Secretaria de Controle Interno

91 04.124.0401.2017.0000 Manutenção e Coordenação dos Serviços do Controle Interno
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

02 05 00 Secretaria de Administração

100 04.122.0401.2018.0000 Manutenção das Atividades Desenvolvidas pela Secretaria de Administração
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

02 06 00 Secretaria de Finanças

145 04.122.0401.2027.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
01 TESOURO 500 001 Recursos Próprios

10.000,00
F.R.: O 01 00

833,00
F.R.: O 01 00

6.900,00
F.R.. O 01 00

15.000,00
F.R.: O 01 00

02 07 01

179

Fundo Municipal de Assistência Social

08.122.0801.2033.0000 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social 950,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: O 01 00

01 TESOURO
501 001 Recursos Próprios

201 08.243.0802.2154.0000 Execução do Programa Criança Feliz - Primeira Infância no SUAS 20.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: O 05 12

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

660 001 Transferências do FNAS

202 08.243.0802.2154.0000 Execução do Programa Criança Feliz - Primeira Infância no SUAS 4.300,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: O 01 00

01 TESOURO

501 001 Recursos Próprios

Prefeitura Municipal de ltaquitinga
AV ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA, 68— CENTRO — ITAQUITINGA - PE

wkwiltr in 10150076/0001-57 Exercício: 2022

02 07 01

286

Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0803.2148.0000 Ampliação e Manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade 119,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: O 01 00
01 TESOURO
501 001 Recursos Próprios

340 08.244.0806.2158.0000 Promoção, Fortalecimento e Controle das Ações do Programa Bolsa Família - PBF 12.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
501 001 Recursos Próprios

342 08.244.0806.2158.0000 Promoção, Fortalecimento e Controle das Ações do Programa Bolsa Família - PBF 5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: O 01 00
01 TESOURO
501 001 Recursos Próprios

02 08 00 Secretaria de Saúde

364 10.122.1000.2050.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 2.400,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: O 01 00
01 TESOURO
500 003 Recursos Próprios -Saúde

02 08 01 Fundo Municipal de Saúde

387 10.301.1001.2132.0000 Manutenção das Ações de Atenção Primária à Saúde 30.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: O 05 10
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
600 001 Bloco de Manutenção - SUS

389 10.301.1001.2132.0000 Manutenção das Ações de Atenção Primária à Saúde 30.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: O 01 00

01 TESOURO
500 003 Recursos Próprios - Saúde

391 10.301.1001.2132.0000 Manutenção das Ações de Atenção Primária à Saúde 15.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.. O 01 00
01 TESOURO
500 003 Recursos Próprios - Saúde

394 10.301.1001.2132.0000 Manutenção das Ações de Atenção Primária à Saúde 50.000,00

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
500 003 Recursos Próprios - Saúde

Prefeitura Municipal de Itaquitinga
AV ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA, 68— CENTRO — ITAQUITINGA - PE
10150076/0001-57 Exercício: 2022

ITAQUITINGA

02 08 01

430

Fundo Municipal de Saúde

10.302.1002.2135.0000 Manutenção das Ações de Saúde Relacionadas à Atenção Especializada em Saúde 50.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
500 003 Recursos Próprios - Saúde

432 10.302.1002.2135.0000 Manutenção das Ações de Saúde Relacionadas à Atenção Especializada em Saúde 1.129,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: O 01 00
01 TESOURO
500 003 Recursos Próprios - Saúde

434 10.302.1002.2135.0000 Manutenção das Ações de Saúde Relacionadas à Atenção Especializada em Saúde 15.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: O 01 00
01 TESOURO
500 003 Recursos Próprios - Saúde

485 10.305.1005.2067.0000 Manutenção dos Serviços de Vigilância Epidemiológica 30.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
500 003 Recursos Próprios - Saúde

02 09 00 Secretaria de Educação

515 12.361.1202.2068.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 25.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: O 01 00
01 TESOURO
500 002 Recursos Próprios - Educação

02 09 01

647

FUNDEB - Fundo de Ma nut. e Desenv.Educ.Bas.Val.Prof.Educação

12.361.1203.2172.0000 Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Fundamental - FUNDEB 70% 500.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: O 05 09

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
540 001 FUNDEB 70%

648 12.361.1203.2172.0000 Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Fundamental - FUNDEB 70% 700.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.. O 05 09

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
540 001 FUNDEB 70%

Prefeitura Municipal de itaquitinga
AV ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA, 68— CENTRO — ITAQUTINGA

Ikr.NII.<0.1.,: 10150076/0001-57 Exercício: 2022
ITAQUITINGA

02 09 01

651

FUNDEB - Fundo de Manut. e Desenv.Educ.Bas.Val.Prof.Educação

12.361.1203.2172.0000 Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Fundamental - FUNDEB 70% 20.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: O 05 09
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
540 001 FUNDEB 70%

652 12.361.1203.2172.0000 Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Fundamental - FUNDEB 70% 100.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.: O 05 09
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
540 001 FUNDEB 70%

660 12.361.1203.2173.0000 Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Fundamental - FUNDES 30% 160.000,00
3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar E.R.: O 05 09
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
540 002 FUNDEB 30%

02 09 01 FUNDEB - Fundo de Manut. e Desenv.Educ.Bas.Val.Prof.Educação

677 12.365.1205.2175.0000 Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Infantil - FUNDEB 70% 120.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: O 05 09
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 542 001 FUNDEB - Complementação da

União — VAAT

02 09 01 FUNDEB - Fundo de Manut. e Desenv.Educ.Bas.Val.Prof.Educação

691 12.366.1206.2178.0000 Pessoal e Encargos Sociais do Ensino de Jovens e Adultos - FUNDEB 70%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
540 001 FUNDEB 70%

694 12.366.1206.2178.0000 Pessoal e Encargos Sociais do Ensino de Jovens e Adultos - FUNDEB 70%
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

540 001 FUNDEB 70%

02 10 00 Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

117.000,00
F.R.: O 05 09

12.067,00
F.R.: O 05 09

701 04.122.1501.2130.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano 200.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

704 04.122.1501.2130.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano 28.300,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS E.R.: O 01 00

01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

04.122.1501.2130.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

10.300,00
F.R.: O 01 00

Art. 2°- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Excesso: 1.320.000,00
Fontes de Recurso
05 09 1.320.000,00

Anulação:

02 01 00 Gabinete do Prefeito

17 04.122.0401.2006.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO 500 001 Recursos Próprios

02 01 01 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

57 08.243.0807.2160.0000 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

01 TESOURO
501 001 Recursos Próprios

02 04 00 Secretaria de Controle Interno

-165.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

-764,00
F.R. Grupo: O 01 00

89 04.124.0401.2017.0000 Manutenção e Coordenação dos Serviços do Controle Interno -24.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: O 01 00

01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

90 04.124.0401.2017.0000 Manutenção e Coordenação dos Serviços do Controle Interno -7.403,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00

01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

02 05 00 Secretaria de Administração

98 04.122.0401.2018.0000 Manutenção das Atividades Desenvolvidas pela Secretaria de Administração -16.600,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: O 01 00

01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

99 04.122.0401.2018.0000 Manutenção das Atividades Desenvolvidas pela Secretaria de Administração -23.700,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: O 01 00

01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

102 - .,01.2018.0000 Manutenção das Atividades Desenvolvidas pela Secretaria de Administração -30.300,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

02 06 00 Secretaria de Finanças

143 04.122.0401.2027.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

02 07 01 Fundo Municipal de Assistência Social

180 08.122.0801.2033.0000 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
501 001 Recursos Próprios

02 07 01 Fundo Municipal de Assistência Social

-20.500,00
F.R. Grupo: O 01 00

-12.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

250 08.244.0802.2144.0000 Ampliação e Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV)

-3.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: O 05 12

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
660 001 Transferências do FNAS

253 08.244.0802.2144.0000 Ampliação e Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV)
-2.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00

01 TESOURO
501 001 Recursos Próprios

02 08 01 Fundo Municipal de Saúde

470 10.304.1004.2066.0000 Ações de Vigilância Sanitária
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
600 001 Bloco de Manutenção - SUS

473 10.304.1004.2066.0000 Ações de Vigilância Sanitária
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
500 003 Recursos Próprios -Saúde

02 09 00 Secretaria de Educação

513 12.361.1202.2068.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação

3.1.90.11.00

-9.000,00
F.R. Grupo: O 05 10

-1.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

-30.00Qí00J
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:

01 TESOURO
500 002 Recursos Próprios - Educação

FUNDEB - Fundo de Ma nut. e Desenv.Educ.Bas.Val.Prof.Educação

12.361.1203.2172.0000 Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Fundamental - FUNDEB 70% -257.200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: O 05 09
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
541 001 FUNDEB - Complementação da União - VAAF

676 12.365.1205.2175.0000 Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Infantil - FUNDEB 70% -360.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: O 05 09
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
116 001 Transferências do FUNDEB

02 10 00 Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

703 04.122.1501.2130.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano -10.900,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
500 001 Recursos Próprios

03 01 01 ITAQUIPREV - Fundo Financeiro

763 09.272.0902.2185.0000 Previdência Social ao Servidor
3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar
01 TESOURO
801 001 Fundo Financeiro

-70.000,00
F.R. Grupo: O 01 15

Anulação ( -) -1.043.367,00

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito de Itaquitinga, em 28 de outubro de 2022

PATÉ/elejOSÉ ES

Prefeito Municipal